
ECONOMIA E LAVORO 

Una piccola grande: la Dea 
Nelle macchine di misura 
(alta tecnologia) 
i giapponesi siamo noi 

DAL NOSTRO INVIATO 

• W A M MOHilUV* 

MMONGAUERI Ancht in 
rhille t i possono sfidar» i giap
ponesi. Soprattutto se, di que
sti mille, ottocento sono diplo
mati, laureiti o tecnici specia
lizzati. Quella della Dea, Digi
tal Electronic Autonwtion, 
media azienda nascosta tra le 
dolci campagne di Moncatleri, 
è una Moria silenziosa ma 
esemplare. 

Sono nati meno di nent'an-
hi la In un capannoni di Bor
go San Paolo, dall'Idea di due 
ingegneri cui non bastava il 
tran tran dalla Fiat, E hanno 
Inventalo nientemeno che un 
prodotto, le macchine Indi-
fnenannali di misura. Adesso, 
con U S miliardi di fatturato 
'88 e 140 previsti per l'89, 
180% della produzione desti
nala all'estero, forniscono tut
te le grandi case automobili-
sijcne e aeronautiche mon
diali e l'Olite delle fabbriche 
meccaniche. 

«La prima macchina - rac
conta con smisuralo orgoglio 
ri presidente fondatore Gior
gio Minucclahl - andammo a 
pretentarla direttamene In 
Germania'. Nel frattempo la 
tecnologia t i è evoluta fulmi
neamente, e sono venuti die
tro giapponesi, tedeschi, ame
ricani e inglesi Ma la Dea re
sta al top, superata dai giap
ponesi solo nelle fasce basse 
del mercato, e incontrastata 
dominatrice, con tin-30% della 
otodutrone mondiate, nelle 
grandi macchine sofisticale 
Producono una iMturatrtce 
destinata a calibrare le carlin
ghe dei giganti Lockheed, è 
lunga 42 metri e lavora con 
una tolleranza di 5 micron, un 
sesto dello spessore di un ca
pello Alla meccanica di pre
cisione ormai si è indissólubil-
menlt mescolai» l'Informati
ca, Alla misurazione finale, il 
tradizionale controllo di quali
tà si va sostituendo II control

lo sulle linee, che interviene 
direttamente sulle lavorazioni 
prevenendo gli scarti 
* Ora ultima novità, i nostri 

•giapponesi* della Dea hanno 
deciso di sfidare i giapponesi 
veri della Mnutovo anche nel
le macchine piccole E stanno 
buttando sul mercato una 
macchina da 40-60 milioni 
•Swift* di nome, cioè svelta 
per avvicinare al mercato del 
la misurazione di precisione 
anche la minade delle piccole 
e medie aziende manufattu-
nere 

L'n business che già ora e, 
nel mondo intero, intorno al 

miliardo di dollari. e che sta 
crescendo, soprattutto nel set
tore delle piccole del 10% al
l'anno Un business che una 
volta tanto vede l'Italia (altre 
dieci aziende oltre la Dea) 
collocata ali avanguardia 
mondiale 

E non è frequente scoprire 
che un piccolo gioiello di tec
nologia e di efficienza azien
dale fa parte dell'In D'altro 
canto per tenere il passo in 
un settore come questo gli 
utili vanno reinvestiti lutti in ri
cerca e progettazione E la 
mano pubblica, in questi casi, 
non dispiace a nessuno 

Dagli Stati Uniti al Giappone 
una nuova fiammata d'inflazione 
Le banche centrali hanno decapitato la specula
zione sul dollaro nelle ultime ore di mercato della 
settimana: gli speculatori peraltro non si sono fatti 
pregare, rivendendo I contratti. Il crollo è da 
1475-1480 a 1445-1450 lire. Ma non è questo l'ar
gomento del giorno bensì la fiammata inflazioni
stica sprigionata dalle economie inglese, giappo
nese e statunitense nel mese di maggio.' 
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I H ROMA. La Casa Bianca « 
•delusa*, ha detto il portavo
ce Marlin Fitzwater, per l'au
mento dello 0.6% registralo 
dai prezzi al consumo. La 
media ponderata porta an
cora a prevedere che la me
dia annua possa attestarsi fra 
il 5 e il 6 per cento ma la 
prolezione aritmetica porta 
oltre l'8%. La Casa Bianca si 
appella ai prezzi del petrolio 
che. a loro volta, hanno fallo 
aumentare quelli dei traspor
ti. Il prezzo del petrolio im-

.portato negli Stati Uniti era 

ancora sotto i iti dollari il 
barile (137 litri) nel mese di 
maggio. Se il prezzo intema
zionale non scende la pres
sione sugli altri piezzi conti
nuerà 

L'impltcìjione più grave, 
per Washington (ma anche 
per gli altri paesi) e l'aumen
to dei tassi d'interesse. Men
tre la Riserva Federale inter
viene (lo ha fallo anche ie
ri) per far scendere il cam
bio del dollaro, con l'altra 
mano tiene i tassi d'interesse 

alti che spingono al nalzo il 
dollaro. 

Sorprendente - per il no
stro pubblico - l'aumento 
dello 0,7% dei prezzi in Giap
pone. La Banca del Giappo
ne aveva avvertito da setti
mane che il rialto era in cor
so. Per questo si è opposta, 
senza successo però, alla. 
svalutazione dello yen che 
ha perso il 10% in pochi me
si. La combinazione fra un 
nuovo onentamento della 
domanda intema e dell'of
ferta insistila di merci estere 
ha creato in Giappone le 
condizioni per l'inflazione 

L'aumento del tasso di 
sconto non ha. per ora, al
cun impatto. Infatti non A un 
solo fattore a inflazionare l'e
conomia ma un insieme di 
fattori. L'aumento del prezzo 
del petrolio si combina, ad 
esempio, con forme di im
piego del reddito più onen-
late ai consumi npetitrvi che 
agli investimenti. Oggi lo yen 

scende soprattutto a causa 
degli squilibri creati dagli 
Stati Uniti nel mercato del 
capitali. Tutta la situazione 
camberebbe aspetto qualo
ra, fra sei mesi o un anno, 
sparisse l'attuale avanzo del
la bilancia commerciale che 
copre le spalle ad una po
tente corrente di Investimenti 
esteri 

Un deficit della bilancia 
del capitali del Giappone • 
modificherebbe i tassi, gli in
vestimenti ed altre condizio
ni basilari della stabilità. 

A Londra l'aumento dei 
prezzi allo 0,6% (8,3% an-
nuq) è stato accolto quasi 
con sollievo. Il ministro del 
Tesoro Lawton l ì ara premu
rato di avvertire che t i può 
arrivare al 9%. Ad evitare un 
nuovo crollo della sterlina e 
l'aumento del tasso base -
già al 14% - c e stato il prov
videnziale intervento delle 
banche centrali sul dollaro 
Una prova e stata rimandata 

In Gran Bretagna la svalu
tazione della sterlina * uno 
dei fattori di inflazione insie
me al cotto del denaro e alle 
rendile fiscali-create dalla 
politica finanziaria dei con

soliamo la Germania occi
dentale e la Francia, fra i 
pa t t i Industria» occidentali, 
riescono a contenere entro 
limili del 3-3,5% il tasso d i In
flaziona. In questi paesi la 
politica fiscale ha ancori un 
qualche ruolo accanto a 
quella monetaria. Negli altri 
paesi esiste invece una rela
zione evidente fra alleggeri-
rtwritl,«scali ai redditi me
dio-alti e sviluppo di una for-
•e domanda per beni di con
sumo e serviti 1 cui e n e i so
no attamente variabili. Non * 
dunque soltanto il petrolio 
l'ago della bilancia anche se. 
ovviamente, i paesi che di-

Eendono meno dal petrolio 
anno anche prezzi più sta

bili 
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BORSA DI MILANO La volata Mfénta un po' 
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CONVERTIBILI 

t r a MILANO. La borsa dà qualche se- lenza piuttosto calma ha avuto qualche tedison che hanno avuto un buon dopo-
gno dj rallentamento. GII scambi sono momento euforico intomo a metà tedu>> listino, il tìtolo the invece ha ancora 
Stali anche Ieri »u alti livelli, però in ndu- ta per rallentare di nuovo sul tinaie. La segnato il passo è stato quello delle Ge
ttone rispetto ài due giorni precedenti. Il seduta è stata meno prolungata dell'ai-' nerali. Fra Mitoli in aumento vanno an-
mercelo del premi ha lavorato sodo ma tra Ieri e non sono mancati realizzi. Il noverali i cementieri che hanno avuto 

lavoro è ancora lutto di marca speculati
va compreso quello fatto dall'estero; I'1 

«borsini* per ora si fanno sentire assai 
poco. Fra i titoli maggiori c'è statò an
che ieri grande interesse per Fiat e Moti-

è stato almeno sotto di un tento rispetto 
alla vigilia, sempre comunque su titoli 
primari come Fiat, Olivetti, Montedìson, 
Clr, Feffin sia ordinari che privilegiati o 
di risparmio. Il mercato dopo une par-

progressi anche superiori al4%.ln buon 
àfiWtà anche i bahtari'lrà cuisplcca ; 

Mediobanca con un progresso di oltre II 
3%. Ili offèrta le Gemine (-0,79%). 
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- 0 . 4 2 

0.66 
3~i"i 

14.450 0.70 
7 B ? — m 

Titolo 

A"46#lN. 4 l C V 6 , s ! i 

ATTIV, IMM-96CV 7.674 

6 IND0EMED90CV 1 2 * 

BREOAFINI7 /S2W11. 

CENTRO! BINOA-91 I O » 

OR. I5 /»» CV 1 0 * 

CIR-ai/92'CV IT4. . 

« F « i l l i F i t * i i « « v : . : 

« F i l l i » VALTOViJ» i »,., 

«FIIANCA-FtRFIN CV IO, tK 

tF I I4AIP6MCV: iO,B* 

EFHÌ-WNECCHITM' 

EAIDANIA 66 CV 10.71» 

(UROM08IL-16CV 10» 

FERFIN-ae/93 CV, 7 » 

FERAUZBAFé2CV7« 

FERRUZSAF E K S I 7 * 

F ' M C ^ I ^ Ì ' C V ' » * . " " " 

FOCHIFIL92CV6* 

GER0UMICH:81 CV I3M 

GIM-a5/91 CV 9 , 7 5 * 

GIM-B8/93CV6.60T4 
IMI-NPIGN93WIND 

IMIUNICEM 64 1 4 * 

«ISIFA.»e/»l 7 » 

«•l-AERITW 66/93 9 * 

FRI-AUTW M / 9 0 INO 

IRI-R ROMA 17 W 6 , 7 6 * 

m i a R O M A W 1 2 7 « 

. .W^CREOJTIM* .» . : .™. . . , 
' ' IRlitJTCTw/lTev*»*'- ' ' ' - -^ 

M-ntrww/ii im 
M A O N M A R - I I C V a N 

MEDKJ| . tARl»4CV6X 

MEona-c iRORDCva* . , 

MEona-c iRRrsNcrK , 

MEDIOS-ORRISPTIt 

KKOIOB-CIR RISR 1 0 * 

MEDKH-FTOSIB7CV 7 » 

MEOI06ITALCEMCV7* 

MEDIOB-ITALG M CV 1 * : 

MEOIOB-ITALMOB CV 7 * 

MEOIOa-LINIFRISP7* 

MEOICarMARZOTTO CV 7 * 

. W Q i r j è M E T A N M f f i ' 7 » . : 
MEOIOS-PIR 96 CV 6 . 6 * 

ME0KXSAIPEMCV5* ; 

MEDK)B-SICIL8tvV'6»' 

MEÒK».SlP9tCV6K 

MEDIO-SNlAFIBREe» 

ME0I06-SNIATECCV7* 

MEOIOB-UNICEMCV»* 

.MEOICF.VÉTRCV7iS» . 

MERLONI-87/B1CV7*: 

; M O N T ( D « L M « 1 0 * 

0 t .CESe.ee /94cv7* 

OLIVEni-B4 W 6 ,375* 

ÒPERE NIA- I7 /B3 CV 6 K 

OSSIGEN0-I1/8I CV 1 3 * 

PIRELLI SPA-CV 9 . 7 5 * 

FmELL|.66CV9,75* 

, RINASCENTE-II CV 9 ,5» 

SAFFA 17/97 CV « , 6 0 * 

"SELM-N /93CV7K . 

SMI MET-MCV 10 .15* 

SNIA5PO-65/93CV I O * 

8 A I I I - a 6 / l 9 C V 1 2 * 

S 0 P A F - 8 6 / B I C V 9 * 

S0PAF-86 /82CV7t t 

STSIP1 

TAIPC0VICH-69CV 1 4 * 

ZUCCHI66/93 CV S * 

C M W I . 

v — 

( •7 ,26 

. 113,40 

113,90 

112,40 

_110 .»0 

.:96,70., 

, .-99,10 

,89.20 

105,90 

88,40 

97,00 

161,00 

94,80 

90,90 

87.16 

8'6.00 

93,55 

113,35 

100.80 

141,20 

85.80 

117.00 

107.00 

91.80 

151.00 

118.90 

M U 

• 5 . 6 0 

« i t J W ( , 

T4M11. 

— 172,00 

113.10 

113.90 

112.26 

1.1 h.10. 

86,70' 

' --98.78 

— 98,90 

97,20 

163.00 

94,00 

88.80 

•7 .80 

16.30 

93.60 

113.20 

102.00 

— •6 .50 

116.80 

— 81.36 

152.00 

' — • a . 10 

• 5 ,40 

. » S , 0 0 . 
'felOliOO'^OlilO 

iao,oo 

113,80 

•4 ,00 

Ì33.B5 

' 11.90 

•2 .80 

160.00 

•6 ,20 

169,00 

11,70 

157.20, 

96,50 

174.00 

. 91,40. 

87.80 

' 81:90: 

Ilio1 

109,80 

B4.40 

137,20 

93.60 

,;.136,9,0 

" 103.S0 

-, 99,35; 

88.90 

90.00 

88,25 

499,00 

173,00 

127.00 

105,00 

123.8^ 

89,60 

123,00 

153.10 

— 
— — — 
— 122,00 

— 113.00 

M . 0 0 

338.00 

• 2 , 6 0 
94.90 

161,50 

• 1 , 1 0 

169.00 

•6 ,90 

ieo,oo 
96,50 

177,00 

99,46 

•7 .50 

9 7 . 9 0 

84.20 

110.00 

84.40 

137,10 

96.00 

.136.00, 

101,00 

98.90 

88.90 

60.60 

18.60 

600,00 

172,10 

127,60 

105,60 

123.76 

.88.60 

— 166.00 

— 
— . — — 
— 120.80 

TERZO MERCATO 
(PÀÈ2ZI INFORMATIVI) 

BAVA*,*-,- ; tó-, , - - . i i ,Vì . , 

nniHQ^m-t^" ""' 
BCOIS.-SPWITO* ;: 

CAHWCA 

M - f t 
BCA LOMBARDA POXC 

FATA. 

PIBÉU1 IV? - ' 

•PM'ISASINQ -;' 

NOROITAUA ORO. 

NOflDITAHA PRIV. 

BCA POP. SONDRIO 

e.s. PAOLO BS 

CR ROMAGNOLO 

C R W " " 
CR BOLOGNA 

PRIMA 

ELÈCTROLUX 

FIN'COM 

BCO S, O E M I S. PROSPERO 

VILLA D'EST! 

C09TACR0CIERE ; 

•CO'MARINO ' 

IRlDANIA PRO RATA 
FRIULI PRO RATA 
WAR. ITALCfM 

WAfl . COFIDE 

TUKONCAVI 

ètiil 
WAR. I-WELH 
SIFIR 

1.670/1.697 

, _/_ 1.470/1,600 

10.600/— 

—/— — i— 

_/_ —/— 
.—/— 1,610/1.630 

955/9G0 

80.600/— 

3.800/3.820 

23.400/23.850 

21.600/— 

266-&OO/208.&OO 

10Z6/ — 

64.100/— 

1,250 Opt/— 

149,000/149.500 

-_/_ a.B80/2.95Ó 

—i— 
~~l~-

—/— 34/3B 

!.710/1.800 
5.690/5-740 

—/— i .140y.-1BÒ 

OBBLIGAZIONI 
ì:::V!;!1::

l,;,L:'',T™ìK::RS;e 
TITOLI DI 8TATO 

tenta. . . . . 
AZ: AUT.'PA 83-90 INO 

AZ. «UT. F.5. 83 90 2- INO 

A2. AUT.FS, 64-92 IND 

AZVAW.'F.ÌS.'85.»2 INO 

AZ. AUT. F.S. 66-95 2-INO 

AZ. AUT. F.S. B5 00 3'INO. 

I M H ! - » 2 a « 2 , 1 5 * , 

M H 2 . 9 2 3R2 1 6 * 

CR€0lOPOSO.t>3t6* 

CRIOIOP AUTO 2 1 1 * 

ENELM-90 1-

ENEL 13-90 !• 
«NEL 14.92 

ENEL94.»12-

ENEL 84 S2 3-

E N t t M i l S f 

ENEL 18-01 INO 

IRI - ITET 1 0 * tf, 

UH 

— 
— 
— -: "— 
— 
T . 

• — 

':.-—--. -.' -i-.-

— 
— i -

— 
— 
."*. 
— " 
— 

. —. 

Prie. 

102.50 

101.65 

102.90 

102.76 

10O.0S 

99.15 

181.SO 

, 196,20 

' - a l iSo 

76,40 

103,00 

101,76 

101,00 

101.10 

1 0 6 . M 

100,63 

99 .80 

98.56 

DOLLARO USA 

MARCO TIOESCO 

mMàUiaé,'^ 
:PIOIUNO«IANDESE>^ 

FRANCO BELGA 

5tERLINlkÌNOie« 

ItERllNA l«LAN0€« 

CORONA rJANÉtt 

DRACMA ÒHECA 

ECU 

DOLLARO CANADflE 

YEN GIAPPONESE 

FRANCO 6VIZZER0 

SCELLINO AUSTRIACO 

CORONA NOAVEOESt 

CORONA SVEOESE, 

MARCO FINLANBESE 

ESCUOO PuilTOOHESE 

PESETA SPAGNOLA 

DOLLARO f,USTHAL 

IATI 

1440 . 

"'IH'. 
, : f t 4 - • 
-,:::a«4 

3*4. ' : 

Ì 2 2 6 ' - ' 

I M O 

117 

, ! • ' 

1498.81 

1215 

9-6 

• 3 9 

103 

201.25 

216.6 

321 

8.9 

11.4 

1070 

-'Prie. -

1475,826 

731,195 

213,1» 

642,375 

'. 34.S44 
2'Slt.76 

ltll.il 
I B I i W I 

: I .43S 

1 4 H . 4 2 

1227,426 

9.783 

• 3 4 . M 

102,748 

200.485 

216.15 

323.75 

8.679 

11.262 

1092.60 

ORO E MONETE 
'-'-••' ; ! l-'" .flwiw» 

ORO FINO PERORI 

ARGENTO (PER KG! 

STERLINA V.C. 

STERLINA N.C. (A. '73) 

STERLINA N.C. ( * ' « » . 

rtRUQERRANO : 

60PES06.MES6JCANI 

aoppLunioRo 
MARENCQ 8VBÌER0 
MARENGO ITAUANO 

MARENGO BELGA 

MARENGO FRANCESE 

tT.100 

250.400 

126.000 

. 120.000 

. 127,000 

630,000 

640.000 

M 0 . 0 0 0 

100,000 

102,000 

98.000 

98.000 

MERCATO RISTRETTO 
Tito*. * 

AVIATUR 

BCA SUBALP 

BCAAOR MAN 

BRIANTEA 

CREO. AOR. BRESCIANO 

P. SIRACUSA 

BANCA FRIULI 

B. LEGNANO-

GALLARAVESE 

P. BERGAMO 

P.COMM. »ND. 
P, CREMA 

P. BRESCIA 

B. POP. EMILIA 

P. INTRA . 

LECCO RAGGfl, 

P. LODI 

P. LUINO VARESE 

P, MILANO 

P, NOVARA 

F* CREMONA 

PR LOMBAft P 

PR LOMBARDA 
PROV, NAPOLI 
B. PERUGIA 
CIBIEMME PL 

CITtBÀNK IT 

CR. BEROAM. 
CR1-DITWEBT 
FINANCE 

FINANCE PR 
ÉRÈtté 

ITALINCENO 

VAlVÉdl* . • 
BOONANCO 
WARRANT POP 
ZEROWAl^r 

Quòtuiòn* 

2.641 

4B90 

111.200 

14.CS0 

4.20O 

12.000 

25.700 

6.1 SO 

16.800 

18.B0O 

17.4T0 

48.400 

7.000 

119.100 

13,610 

12.000 

17.B0O 

12.360 

I.B30 

18,960 

11.400 

3.640 

3 T 5 0 
6.800 
1,360 
2,800 

B.60Q 

34.600 
9.425 

41.160 
19.200 

b.èe'ó 
260.600 

19.100 
716 

5,325 
609Ò 

PONDI mNVBSTMUtNTO 

14 l 'Unità 

Sabato 
17 giugno 1989 

http://0t.CESe.ee/94cv7*
http://ltll.il

